pacifici sunt, conservantur : cum autem inter eo
 dissident, cadunt. Est autem quod ego ejiciam
 dæmonia in Beelzebub, filii vestri, hoc est apostoli,
 in quo ejiciunt? Nonne manifestum quod in meo
 nomine? Quomodo igitur dicitis quod ego ejiciam in
 Beelzebub, quasi opus habeam illius virtute, cum
 filii vestri, sancti scilicet apostoli, in meo nomine
 dæmonia ejiciant? Igitur ipsi condemnabunt vos.
 Manifestum enim quod si illi in meo nomine ejiciant
 dæmonia, mihi non opus sit virtute alterius. In di-
 gito ergo Dei, hoc est, in Spiritu sancto ejicio, et
 357 non in malo spiritu. Digitum autem Spiritum
 dicit, ut scias quod sicut digitus ejusdem substantiæ
 est cum toto corpore, ita et Spiritus ejusdem sub-
 stantiæ est cum Patre et Filio. Fortassis autem et
 B ideo, quia Filius dicitur manus Dei, et requieverunt
 super eum septem efficaciæ Spiritus, non quod per
 Spiritum agatur, sed quia consubstantialis est Spi-
 ritui. Unum autem ex donis et efficacis Spiritus
 sancti est sanare : propterea dicitur in digito Dei,
 hoc est, in spirituali dono ejicere dæmonia. Nam
 sicut digitus pars est manus, ita spiritus sanationum
 pars fuit spirituum quos habuit Christus, hoc est ope-
 rationum spiritus. Propterea si ejicio, inquit, dæ-
 monia efficacia divinæ virtutis, pervenit utique in
 vos regnum Dei. Quod talem habet sensum : De-
 structum nunc est regnum diaboli, regnatque Deus
 qui dæmones effugat. Audi enim quid deinceps dicat.
 Ὅσπερ τοιούτον ἔχει τὸν νόον, ὅτι καταλύεται λοιπὸν
 ἡ βασιλεία τοῦ διαβόλου, καὶ βασιλεύει ὁ Θεὸς ὁ τοῦ
 δαίμονος ἐκδιώκων. Ἄκουε γὰρ τί διὰ τῶν ἐξῆς
 λέγει.

« Cum fortis armatus custodit atrium
 suum, in pace sunt ea quæ possidet. Ubi vero for-
 tior eo superveniens vicerit eum, universa arma
 ejus aufert, in quibus confidebat, et spolia ejus di-
 stribuit. Qui non est mecum, contra me est : et qui
 non colligit mecum, dispergit. Cum immundus spi-
 ritus exierit ab homine, ambulat per loca arenaria,
 querens requiem, et non inveniens, dicit : Re-
 ver-
 tar in domum meam unde exivi. Et cum venerit,
 invenit eam scopis mundatam atque ornatam : tunc
 vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores
 ipso, et ingressi habitant ibi, et sunt extrema homi-
 nis illius pejora primis. » Fuit quidem, inquit,
 ante adventum meum fortis Satanas, et custodiebat
 atrium suum, hoc est, prævalebat et imperabat hu-
 manæ naturæ fortiter et secure. Postquam autem
 ego veni illo fortior, et vici mundum omniaque ar-
 ma ejus in quibus fidebat, omnia scilicet peccato-
 rum genera : illa enim arma sunt diaboli in quibus
 fidebat et prævalebat adversus homines : arma igitur,
 inquam, illa ejus diripuit ego, qui sine peccato in-
 ventus, et ex eo tempore debilis factus est, et spolia
 ejus, hoc est homines quos habebat quasi spolia,
 ab eo rapui, et trado ea, aliud alii angelo fido
 custodi, ut pro dæmone, cujus tyrannidem tulerat,
 habeat angelum. Vel aliter : Egone communionem
 cum Beelzebub habeo? Meum opus est congregare
 filios Dei dispersos, illius vero congregatos disper-

gere. Quomodo igitur de me cogitatis quod communem habeam cum Satana? Et profecto hæc cogitatio hinc oritur, quod demones magis nunc vos quam olim premant. Et enim habuistis etiam olim immundum spiritum, qui habitabat in vobis quando idola colebatis, et prophetas occidebatis; et visus est postea **358** exire a vobis: at nunc rediit in domum suam, hoc est animas vestras, cum septem spiritibus, hoc est multis: Scriptura enim septem pro multis usurpat: fecitque vobis extrema pejora primis. Cum enim idola coleretis, prophetas occidebatis, nondum aperte injuria afficiebatis Filium Dei, qui nunc propter vos in carne apparuit. Nunc autem quæ spes salutis quando et incarnato Filio Dei, qui et propter vos miracula operatus est, in tantam ingratitude et contumeliam prorupistis? Porro

hæc inaquosa, animæ sunt eorum qui nihil aquosum et dissolutum habent, sed aridæ et sollicitæ sunt, in quibus nullam quietem invenit spiritus immunditæ. Et quoniam in talibus animalibus malignos nullum domicilii locum invenit, ad Judæos revertitur, et sunt ipsis posteriora deteriora primis: neque adhuc habent prophetas: occiderunt enim Verbum: neque unctionem: Christum enim crucifixerunt. Hæc enim in illis olim apparebant, quamvis idola colerent: nunc autem quia in Filium Dei peccarunt, omnibus illi privati sunt.

ἑσταύρωσαν. Ταῦτα δὲ ἐν αὐτοῖς ὠρωντο πρῶτην, εἰ

θεοῦ ἡμαρτον, πάντων ἐστέρηται.

VERS. 27-32. « Factum est autem, cum hæc diceret **C** extollens vocem quædam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti. At ille dixit: Quinimo, beati qui audiunt sermonem Dei, et custodiunt illum. Turbis autem condensantibus se cœpit dicere: Natio hæc mala est: signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophete. Nam sicut Jonas signum fuit Ninivitis, ita etiam Filius hominis erit nationi isti. Regina austri surget in judicio cum viris nationis hujus, et condemnabit illos: quia venit a finibus terræ ut audiret sapientiam Solomonis, et ecce plus quam Solomon hoc in loco. Viri Ninivite surgent in judicio cum natione hac, et condemnabunt illam, quia ad penitentiam adducti sunt prædicatione Jonæ: et ecce plus quam Jona hoc in loco. » Phariseis et Scribis miracula taxantibus, mulier simplex doloque carens illa celebrat. Ubi autem sunt qui dicunt Dominum apparenter tantum apparuisse? Hæc igitur testis sit quod et ubera suxerit. Ipse vero beatos dicit illos qui custodiunt sermonem Dei, non destituens beatitudine Matrem suam, absit: sed ostendit quod etiam illi nulla utilitas futura sit ex eo quod peperit et lactaverit ipsum, nisi virtutes alias omnes habeat. Insuper et hæc tempestive dicit. Quia enim invidi et inobedientes arguebant alios [qui sermones ejus audiebant, ideo Christus contra beatos eos dicit qui audiunt. Fortassis autem et propter sanatum surdum hæc dicit: ut et ipse cum audierit, faciat sermonem, et non fiat ei in